
 

 

 

 

 

 

XI LEGISLATURA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

SEDUTA DEL 21 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA N. 164  

 

L’anno duemilaventitré, il giorno 21 (ventuno) del mese di luglio  e alle ore 12:25    nella sala 

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

GENNARO OLIVIERO       Presidente 

LOREDANA RAIA                   Vicepresidente 

VALERIA CIARAMBINO      Vicepresidente 

ANDREA VOLPE       Consigliere Questore 

MASSIMO GRIMALDI     Consigliere Questore 

FULVIO FREZZA      Consigliere Segretario 

  ALFONSO PISCITELLI      Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Nomina del Presidente e di due Componenti dell’Organismo indipendente di 

valutazione (O.I.V.) del Consiglio regionale della Campania 

 Assenti: Alfonso Piscitelli 

Presiede: Gennaro Oliviero 

Assiste: il Segretario Generale Mario Vasco 

Relatore: Gennaro Oliviero 

 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Dirigenziale di Staff Pianificazione, Qualità, 

Controllo interno ed Assistenza agli Organismi di controllo  

PREMESSO CHE 

- l’Ordinamento del Consiglio Regionale, approvato con delibera dell’U.d.P. del 27.02.2015              

n.369 e ss.mm.ii., stabilisce all’art.15 che la valutazione del personale sia effettuata 

avvalendosi di un Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

 

- il D. Lgs. 27.10.2009, n.150 di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”, agli artt. 14 e 14-bis disciplina la costituzione, la durata e i 

requisiti dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

- il D.P.C.R. 9.05.2016, n.105, “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” stabilisce, all’art. 6, che “i 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 

amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli OIV”; 

 

- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 2.12. 2016, 

come modificato da ultimo dal Decreto 6.08.2020, ha adeguato la disciplina contenuta nel 

decreto originario di istituzione dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni degli OIV; 

 

- l’U.d.P., con Delibera del 25.07.2013, n.266 ha istituito, a decorrere dal 1.08.2013, l’O.I.V., 

ai sensi degli artt. 13 e 14 del D.lgs. n. 150/2009, composto da tre componenti, di cui uno con 

funzioni di Presidente, la cui durata è di tre anni a decorrere dalla data di nomina;  

 

- con la medesima deliberazione, l’U.d.P. ha stabilito il corrispettivo annuo lordo, 

onnicomprensivo anche di cassa di previdenza ed IVA, spettante ai tre membri dell’O.I.V. 

nella misura lorda di €.25.000,00 (€.venticinquemila/00) per il Presidente e di e.20.000,00 

(€.ventimila/00) per ognuno dei due componenti, con pagamento trimestrale, confermato dalla 

Delibera U.d.P. del 13 marzo 2023, n.135; 

  

- l’U.d.P., con Delibera del 6.05.2020, n.226 ha individuato i componenti uscenti dell’O.I.V., 

il cui incarico è scaduto il 31.05.2023 e, in regime di prorogatio fino al 14.07.2023; 

 

- con D.P.C.R. del 28.05.2020, n.7 si è provveduto alla loro nomina;  

 

- l’U.d.P. con Delibera del 13.03.2023, n. 135 ha dato avvio alla procedura selettiva pubblica 

finalizzata alla nomina del Presidente e di due Componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) del Consiglio regionale della Campania. 

 

 

 

 

 



CONSIDERATO CHE 

- il Dirigente della UD Staff Pianificazione, Qualità, Controllo interno ed Assistenza agli 

Organismi di controllo con determina del 6.04.2023, n.403 ha nominato il funzionario Farucci 

Carlo Antonino responsabile del procedimento amministrativo di cui all’Avviso pubblico per 

la nomina dell’O.I.V.;  

 

-  il Dirigente della UD Pianificazione, Qualità, Controllo interno ed Assistenza agli Organismi 

di controllo con determina del 15.05.2023, n.527 ha approvato l’Avviso di manifestazione di 

interesse alla nomina, il relativo modello di domanda di partecipazione ed il modello di 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, pubblicati sul 

Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri il 16.05.2023, con scadenza dei termini di presentazione delle istanze 

alle ore 14.00 del 1.06.2023; 

 

- iI bando è stato pubblicato, a scopo pubblicistico, sul BURC della Regione Campania del 

22.05.2023, n.39 e in Amministrazione trasparente del sito del Consiglio Regionale della 

Campania; 

 

- il Segretario Generale, ai sensi dell’art.8, co.2, dell’Avviso pubblico, con Determina 

dirigenziale del 13.06.2023, n.661 ha costituito la Commissione per l’accertamento del 

possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, nominando, quali componenti della stessa, la 

Dirigente dott.ssa Vassallo Vincenza, in qualità di Presidente, ed i dipendenti Buonaurio Ivan 

e Nocerino Rosa; 

 

- il Responsabile del procedimento, nella seduta di insediamento della Commissione, ha 

consegnato alla Presidente il fascicolo cartaceo degli atti finali del bando, in uno alla relazione 

istruttoria finale; 

 

- la Commissione si è riunita nei giorni 19-21-26.06.2023 concludendo i lavori il 30.06.2023, 

approvando i 2 elenchi relativi ai candidati ammessi e non ammessi alla procedura selettiva, 

trasmettendoli all’U.d.P. 

 

RILEVATO CHE 

- il Responsabile del procedimento ha provveduto alla visura delle istanze dei candidati, in 

ordine alla iscrizione ed alla fascia professionale di appartenenza nell’Elenco nazionale degli 

iscritti OIV; 

 

- il Responsabile del procedimento ha trasmesso, altresì, la relazione istruttoria finale con                   

e-mail StOiv del 16.06.2023 alla Dirigente UD Staff Pianificazione, Qualità, Controllo e 

Assistenza agli Organismi di controllo; 

 

- la Commissione ha trasmesso tutti gli atti inerenti e conclusivi della procedura de qua, in uno 

ai due elenchi dalla stessa approvati, alla UD Staff Pianificazione, Qualità, Controllo interno 

ed Assistenza agli Organismi di controllo, in data 17.07.2023, Prot. 012410; 

 



RITENUTO  

sulla base della comprovata esperienza professionale derivante dal possesso dei requisiti di 

cui al D.M. 2 dicembre 2016 in tema di organizzazione e valutazione delle performance, come 

modificato da ultimo dal Decreto 6 agosto 2020, di individuare, quali componenti dell’OIV i 

seguenti candidati: 

 

VISTI  

il vigente Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale; 

il D. Lgs. del 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.;  

il D.P.R. del 9.05.2016, n.105;  

il D.M. 2.12.2016; 

il D.M. 6.08.2020; 

la Delibera dell’U.d.P. del 25.07.2013, n.266;  

la Delibera dell’U.d.P. del 27.02.2015, n.369 e ss.mm.ii.;  

la delibera dell’U.d.P. del 6.05.2020, n.226;  

la Delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19.01.2023, n.127 

la delibera dell’U.d.P. del 13.03.2023, n.135;  

la Determina dell’UD STAFF del 15.05.2023, n.527;  

la Determina del Segretario Generale del 13.06.2023, n.661; 

la nota di chiusura istruttoria del bando ed allegati del 17.07.2023, Prot. 012410. 

  

L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi  

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa  

 

- di individuare, sulla base della comprovata esperienza professionale, derivante dal possesso 

dei requisiti di cui al D.M. 2.12.2016, come modificato dal D.M. 6.08.2020 in tema di 

organizzazione e valutazione delle performance, quali componenti dell’OIV i seguenti 

candidati:  

1. dott. GIACOMO BIONDILLO, nato a San Felice a Cancello (CE) il 14.04.01968 e residente 

in Via Barracco – Parco Peppino Izzo – Scala A – 81027 San Felice a Cancello, Presidente; 

2.  dott.ssa ROSANNA MAROTTA, nata a Telese Terme (BN) il 04.07.1967 e residente in via     

Raffaele Gasparri, 81100 Caserta, componente; 

3.  dott. DONATO TORIELLO, nato a Salerno il 11 giugno 1967, residente in via Marconi, 3, 

Bellizzi (SA), componente;  

- di confermare il corrispettivo annuo lordo, onnicomprensivo anche di cassa di previdenza ed 

IVA, spettante ai tre membri dell’O.I.V. nella misura lorda di €.25.000,00                                                    

(venticinquemila/00) per il Presidente, e di €. 20.000,00 (ventimila/00) per ognuno dei due 

componenti, con pagamento trimestrale;  

 

- di incaricare la Direzione Generale Risorse Umane e Finanziarie e Strumentali alla stipula del 

contratto triennale con i componenti dell’OIV, con decorrenza dalla data indicata nel Decreto 

di nomina del Presidente del Consiglio regionale; 

 



- di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, al Dirigente della UD Staff 

Pianificazione, qualità, controllo interno e assistenza agli Organismi di controllo, al Dirigente 

della UD Gestione del personale, al Dirigente della UD Bilancio, Ragioneria e Contabilità 

analitica ed al Responsabile della pubblicazione per gli adempimenti conseguenziali. 

 

 

 

 

Il Dirigente di Staff 

Pianificazione, qualità, controllo interno e assistenza agli Organismi di controllo 

Rosaria Conforti 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco 

 

 

Il Consigliere Segretario                                         Il Presidente 

  Fulvio Frezza        Gennaro Oliviero  


		2023-07-24T10:08:38+0000
	Rosaria Conforti


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-07-26T08:09:54+0000
	Mario Vasco


		2023-07-26T14:11:12+0000
	Fulvio Frezza


		2023-07-27T07:20:00+0000
	Gennaro Oliviero




